Hipp. 6.
Apid.

Quibus temporibus ad quæ loca migrans sit.

Atque hæc teste etiam HIPPOCRATE loquor, qui terram in omnibus morbis longis mutari oportere in Epidemiis docuit. Ergo ita sentiendum est. Mutatam subito cùm aliarum rerum tum aëris consuetudinem, sanis semper difficilem, ægris ubi malum postulat, utilem, sine necessitate perniciosa esse. Quod si ipsis jam valentibus aliqua necessitate coelum mutandum est, satius fuerit ab aëre frigido humidoque ad contrarium prima hyeme, & vicissim ab hoc ad illum prima æstate transfire. Sic enim omnis intemperie excessus optimè caverbitur. Cæterum diu multumque super hoc loco meditatus nondum conjectura affequor, quidnam CELSUS si b gravis loci appellatione intelligat. Si pestiferum vult ut ipse hujus libri capi-

DE SANIT. TUÉNDA. rot
te partim secundo ubi de crudo ructus
agit, partim omnium postremo usurpa-
vit, tolerabilis utcumque videatur sen-
tentia. Nam ad hunc locum commi-
grare (si ita res postulat) prima hyeme
præstat, eundemque rursus prima æsta-
te protinus relinquere. Nimirum ca-
lores maximum ad excitandam pesti-
lentiam momentum habent. Certè ita
Julius Cæsar in Comment. de Bello Ci-
vili gravis loci appellatione usus est.
Videturque hæc ista locorum apud
CELSUM distinctio ab ipso etiam Ci-
CERONE observata, qui sic lib. i. de
fato loquitur. Inter locorum naturas
quantum intersit, videmus, alios esse
salubres, alios pestilentes. Atqui exor-
ritur hinc nova statim difficultas de
transitu gravis loci in salubrem, quem
CELSUS pericolosum esse decernit,
quod profecto extra omnem fidem est,
si quidem gravem reputes qui pesti sit
oportunus. Nam hunc vitare ut nun-
quam pericolosum, ita perpetuè ne-
cessarium est, èd quod in hac lue (uti-
que cum totius ambientis vitium sequi-
tur) nullum neque optatius neque ex-
peditius remedium ipsa sit fuga. Quin
etiam ipse sibi repugnare CELSUS vi-
deretur qui sic alias loquitur. Pesti-
num ergo cœlum est, quod ægrum fe-
cit, adeò ut in id quoque genus quod
naturæ pejus est, in hoc statu salubris.

Pestilens-
tia opti-
mum re-
medium
fuga.

mutatio sit. Fortè obscuritatem exue
oratio , si locum & salubrem & gravem
æstimemus , elementarium aëris qualita
tum non totius substantiæ respechu ,
sic ut is salubris habeatur , qui siccus im
primis est , in calore frigoreque attem
peratus : Tum gravis sit , qui immodi
cè calet , & in altera primarum qualita
tum oppositione , plus justo humectus
est. Ac sic quidem haec tenus tutior fo
ret ex uno loco ad alium ea transeundi
ratio quam C E L S U S proponit , nisi
iterum huc sermo claudicaret si quando
gravem esse locum contingat ratione
frigidi humidique excessus , quem lo
cum prima hyeme ingredi periculosem
est , ex hoc quod comprehensi climatis
aër cum hyeme consimilis in qualitatib
us sit exuperantia. Quid veri in hac
re sit , haud facile divinatu est , proin
nodum hunc si non explicasse , saltem
ostendisse nobis sat erit. Tametsi id his
difficultatibus supersit effugium. Si pe
riculum mutata repente sedis per se in
telligas , non loci in quem transitur res
pectu , neque comparatis inter se noxis
quæ ab auræ vitio & ejus insueto subi
toque occursu oriuntur , sic ut qui ex
gravi loco in salubrem transit , propter
insuetudinem lœdatur , et si hunc fortè
graviora pericula maneant sub eodem
cœlo moratum.

NEque verò ex multa fame nimia satietas , neque ex nimia satietate fames idonea est. Periclitaturque & qui semel & qui bis die cibum incontinenter contra consuetudinem assumit. Item neque ex nimio labore subitum otium neque ex nimio otio subitus labor sine gravi noxa est. Ergo cùm quis mutare aliquid volet, paulatim debebit affuescere.

Sanus ægrotō positis aliis id integrēt , quod illi virium , si quod est , magis paulatim , huic confertim dematur. Etenim qui morbo jam opprimitur , is moram in mutando vitio recusat : At quibus etiamnum sanitas morbusque in ambiguo sunt , eorum vitium tempus ut facit , sic etiam solvit. Quod fieri oportere sciendum est , ad excludendam novæ insolitæque rei molestiam. Ea verò molestia in ægrotantibus non tantum putatur , quanti morbi depellendi necessitas , quæ magnitudine suppetat eam quæ sub lenta mutatione est , securita-

*Sano rec-
tiūs sen-
sim , æ-
grotō af-
fatim vi-
tiumadi-
mitur.*

Confue-
tudo re-
pentē
mutata
sanis
obest.
Gal. 1:2
Heib.

Victus
Subito
novatus
nocet.

tem. Ergo sanis omnis consuetudinis subita mutatio contraria est, idque non solum, ut **GALENUS** Autor est, quum præter naturam corpora afficiuntur, sed in ipso quoque ad naturalem statum redditu, quemadmodum in iis luculenter appetat, quibus antè vehementer refrigeratis, ac mox ad flammam properantibus, dñiti manus præcipuæque circa unguium radices graviter dolent. Hanc naturæ molestiam non tantum qualitatum activarum repentinus cursus, sed aliarum quoque rerum infrequens usus adfert. Nam ut à victu ordinar, ex longo piscium esu ad carnes, & à vini potu ad aquam aut cerevisiam difficilis est insolitus transitus. Itemque ex laborioso vitæ genere ad otium venire, aut contrà ab inertia ad negotia citò reverti naturæ grave est. Quod si istarum rerum quæ in loco usurpatæ non officiunt, subita mutatio nocens est, quanto futura nocentior aliarum, quæ nunquam valetudini prosunt, nimiram dico satietatem atque inediā, ex quibus hæc necessario alimento corpus privat, illa crudo infarcit. Quantiverò hæc incommoda sint, eorum exemplo discitur, qui plenum victus genus aliqua calamitate parco commutarent, ut qui in castris aut obfessa urbe omnibus antè defessi malis ac diutina fracti inedia, hincque protinus ad sum-

mam affluentiam rerum omnium reduc-
ti , difficillimis interdum morbis con-
sumuntur. Jam quoque non solum pec-
catur ubi juxta inediam protinus satie-
tas est , sed ubi rectus etiam ordo in su-
mendo cibo negligitur. Sunt enim sta-
ti quidam ordinatique naturæ motus
circa proprias actiones , sic ut unum
quodque concoctionis organum semel
de die cibo refici suetum , tantum ex-
hoc sibi in usum nutritionis reservet ,
ac suos intra sinus seu pretiosum quod-
dam *κειμένιον* recondat , quantum abun-
de est ad proximi solitique cibatus ven-
tura tempora. Videlicet ita longus usus
unico pastui ventriculum assuefecit , ut
si saepius hunc dapibus infarcias , vehe-
menter in concoctionis munere sis offen-
surus , quatenus solitus non est (ut in-
quit HIPPOCRATES) bis tumescere , aut
bis cibos coquere. Rursus quicunque pran-
dere soliti , prandio se praeter morem
abstinent , naturæ vires infirmant ac cor-
pus plus justo biliosum reddunt , quo sit
ut Autore HIPPOCRATE , protinus ma-
lè habeant , ac pigri ad quodvis opus
fiant , quin & urinæ subinde his viri-
des calidæque reddantur cumulata in-
tus per inediam bile , alvique durentur
ficcato , & anadoseos vi & caloribus ole-
to πτεροχολοις vero τὰ πτεροι os amarescat ,
cardialgiæ accidunt , oculi excaventur ,
tempora palpitent , extimaque corpo-

Vicissi-
tudo
edendi
mutata
naturæ
gravis.

Hipp. 2.
de visita
acut.

Que noz
xa præ-
ter mo-
rem im-
pransis
accident.

Hipp. 2.
Vist. acut.

E 5.

ris frigescant. Atque his urgentibus propter omissum prandium symptomatis, si cena succedet, Autor HIPPOCRATES est, ne tum quidem mala leniri consuesse, sed acidum ructari, praecordia gravitate, ventrem liquida dejectione exerceri. Terruit CELSUM vescendi modus ac vicissitudo repente

Non folium vescendi modus atqueordo, sed cibi etiā genus nocet repente mutatum. Pauperculi non offenduntur pravo cibo propter asfuetudinem.

mutata. At nos non solum ista movere, sed & cibi mutatum genus debent. Nam permagni interest quo quisque cibo sit usus, & ad quod genus transeat. Nimirum, quibus edulis longo jam olim tempore corpus alitum est ea repente non absque periculo linquuntur. Adhac tutius semper à pravis ad meliora transitur, quæ tamen novatio adedisse præceps potest, ut præstiterit solita mala retinuisse. Ex hoc enim incidit, ut qui pauperculi oleribus, leguminibus, radiculis & id genus pravæ notæ alimentis suam indies inopiam levant, nihil propter assuetudinem offenduntur, idemque rursus ad splendidi viri mensam bona semel fortuna admissi, domesticum olus somnient, insolitosque rerum bonarum usus gravatè ferant. Atque hinc sciri potest, hoc istud mutata in vietu consuetudinis præceptum latissimè patere, neque in dictis tantummodo generibus locum sibi vendicare, verum etiam in iis omnibus quæ corpori quoquomodo accidunt, ut

sunt somnus , vigilia , repletio , inanitio , & quæ nominatim Autor posuit motus & quies . Nempe corpora labo- Motus &
ribus insueta , quies repente excipiens quietis
multa cruditate aut plethora onerat . subita
Rursus si exantlare gravissima opera mutatio
protinus coeperint qui otio prius difflu- periculo-
xere , fieri planè nequit ut de vasorum losa .
vel obstruccióne vel diruptione non
periclitentur . Ergò quò omnis noxa in
commutato rerum comprehensarum usu
caveretur , præceptum quoddam in- Hipp.
star conclusionis ex commemoratis ge- Lib. vi.
neribus collectæ CELSUS proponit , Epid.
paulatim dicens assuescere quemque Mutatio
debere cùm mutare aliquid volet . Id omnis
verò , Doctore HIPPOCKATE , didicit , est .
qui in EPIDEMIIS sic loquitur . Contra- Præter
ria sensim adhibere oportet atque inter- solitum
quiescere . Tum 2. acutorum , idem evi- impran-
denter testatum reliquit , ubi præter so- fi , quo-
litum impransos ita reficit . Vitato in- modo
quit frigore , calore , labore , parcūs reficien-
solito cœnent , cibusque sit humentior , di .
potus ne sit aquosus , neque minor quam
ingestorum ratio postulat . Postridie par- Gal.
ce prandeant , ut accessione paulatim Comm.
ercente ad consuetudinem redeant . Eandem mutandæ Consuetudinis legem in lib. 6.
GALENUS quoque in obeundis laboribus secutus videtur , à levissimis jubens mo- Epid.
tionibus semper auspicandum esse , sen-
simque eas adaugendas , dein diem

E 6.

*Hipp.
lib. 2.
Aph. 57.*
 unum & item alterum interponendum,
 & in otio versandum. Illud fateri jure
 possumus, nihil penitus in proposita re
 aut CELSUM aut GALENUM reperisse,
 quod non ante à vetustissimo Autore
 HIPPOCRATE hoc Aphorismo compre
 hensum sit. Semel, multum & repente
 vel vacuare, vel replere, vel calefacere
 vel refrigerare, aut alio quovis modo
 corpus movere periculosem est. Omne
 enim nimium naturæ inimicum est:
 Paulatim verò quod sit, id tutum est,
 cum alias, tum maximè, ubi ab uno
 ad aliud facienda mutatio est.

OMNEM etiam laborem fa
 cilius vel puer vel se
 nrex, quam insuetus homo sus
 tinet. Atque ideo quoque
 nimis otiosa vita utilis non
 est, quia potest incidere labo
 ris necessitas.

*Pueri &
senes fa
cilitum la
borem
ferunt.*
 ¶ Multum cùm omnibus in rebus,
 tum in ferendo labore consuetudo po
 test. Ejus rei argumentum longè effi
 cacissimum est, quod cùm pueri ac se
 nres propriæ naturæ ratione ad omnes
 voluntarias actiones sint ineptiores, ado-

Iescentes autem multò aptissimi, hos quo ins-
tamen insoliti labores frangant quos solito ju-
illi modò huc assuerint susque deque
ferunt. Nimirum ita sanè sit, ut otio-
sis articuli musculique pigrescant at-
que (ut sic loquar) enerventur, labo-
riosis verò diutina exercitatione mutuo-
que attritu durentur. Ac proin *con-*
sueta motio (Autore etiam **GALENO**)
non solum minimè laffat, sed delectat
quoque, ut contrà si insolens est, pro-
tinus tum displicet, tum fatigat. De-
nique quid quæso consuetudo non po-
test, quæ non ad corporis modò cura-
tionem, verumetiam ad fingendos ani-
mos ipsius instar naturæ est. Quare *Гræcis.*
hujus rei sedula observatio nescio quid
salubris doctrinæ ad vitam componen-
dam adferat, scilicet ut quisque statim
à teneris annis postergatis fortunæ lu-
dibriis, animum adjungat, quæ duo ut
& beare suum professorem, & decorare
certò possunt, ita longiore usū hexin-
parere, & in ipsam transire naturam
solent. Ut perquam sapienter **FABIUS**
dixerit, *consultum esse ab initio statim*
optimis affuescere.

Si quando tamen insuetus
aliquis laboravit aut mul-
to plus quam solet, etiam

mo C O M M E N T.

is qui affuevit huic jejuno,
dormiendum est multo magis
si etiam os amarum est, vel
oculi caligant aut venter per-
turbatur. Tum enim non dor-
miendum tantummodo jejuno
est, sed etiam in posterum
diem permanendum, nisi ci-
tò id quies sustulit. Quod si
factum est, surgere oportet,
& lentè paululum ambulare.
At si somni necessitas non
fuit, quia modicè magis ali-
quis laboravit, tamen in-
gredi aliquid eodem modo
debet.

Lassitu- ¶ Symptoma quod succedere labo-
do quid. ribus solet, aut immodicis aut inusita-
tis lassitudo est (*κονός* Græci nominant)
calfactis scilicet supra justum articulis
& musculis, siveque nimium tum sicca-
tis tum excreimento intra hæc attracto-
præpeditis. Huic affectui siquid aliud
Lassitu- somnus opitulatur, non solum, quia
dini
somnus
medetur.

DE SANIT. TUENDA. 117
fessa labore membra quiete recreat , ve-
rum etiam quia arefacta humectat , ri-
gidula emollit , impedita excrementis
liberat . Ac primum ne illud quidem
ab HIPPOCRATE dictum ratione caret .
Ubi corpus laborare cœperit, quiete lassitu-
dinem protinus levari. Quod si id quies
facit , quanto magis necesse est somnus
faciat , qui sicuti cum illa ἀνάλογος est ,
ita ad isthmum omnia longè est efficacior .
Is namque in hunc usum nobis à natura
tributus est , ut spiritus animales jugi à
cerebro defluxu circa motionis volun-
tariæ munus insumpti reficerentur . Id
namque ex eo constat , quod post gra-
via exercitia proclivitate quadam na-
turæ ultra cum ad somnum feramur tum
altius dormiamus , sic ut præsentissi-
mum contra pervigilia remedium in
unico sæpe labore positum sit , quemad-
modum HORATIUS hoc metro innuere
visus est . Trans Tyberim nanto , somno
quibus est opus alto Atque hæc à quiete
fessis artibus commoditas accedit . Ne-
que hac levior censeri debet , quæ som-
ni beneficio integritas concoctionis
est . Dormientibus enim calor spiritus
que vitalis inaugeſcit , atque intus cir-
ea munus concoctionis diuitinetur , quo
fit ut omnia naturæ effluvia fistantur ,
meliusque subindè alteretur , quicquid
in ventre ac primoribus venis crudi
ineſt alimenti : Quas sanè causas , nil mi-

Hip. lib. 2.
Aph. 48.

Somnus
cur à na-
tura tri-
butus
animan-
tibus sit .

Somnum
labor
conci-
liat .

Somnus
quo mo-
do con-
coctio-
nem ju-
vet .

1121 C O M M E N T.

rum si totius humectatio sequatur. Jam
 si quid motivis organis liquamenti aut
 crassioris humoris infedit, id quoque
 per hæc tempora tenuatur, subigitur,
 æquatur, & ad exhalandum sit idoneum,
 qui fructus (ut patet) omnis ab
 exausto per somnum calore procedit.
 Ipse calor viribus jam tum omnibus ex-
 peditus, libere agit, seque agendo
 confirmat augetque, ad nulla amplius
 motionis organa distractus. Videlicet
 ut multa actione facultates voluntariae
 minuuntur, ita naturales contrà inva-
 lescunt. Rursus ut hæc dormientibus
 validius, & vigilantibus segnius agunt,
 ita illæ è diverso per somnum magis fe-
 riantur, & vigilibus in assidua sunt func-
 tione. Porro dormiendum hic jejuno-
 potius quam saturo est, idque ne natu-
 ra ad conficiendum ventriculi alimen-
 tum distracta, tardius resolvat, quod
 articulis muscularisque laffitudinis affec-
 tum intulit. Neque verò hæc ipsa na-
 tura (quum in fatigatis supra proprias
 vires sit afficta) satis commodè utri-
 que vacabit officio, & concoquendo ex-
 ceptum ventriculo alimentum, &
 æquando discutiendoque id excrementi,
 quod per vehementes labores ad organa
 motionis tractum, ibidem impegit. Quan-
 doquidem insitus nobis calor (quem na-
 turæ etiam nomine dignamur) admisiss-
 in ventrem epulis paulo minus omniss-

Dassatis
 non est
 à cibo
 dor-
 mien-
 dum.

Cibo in
 stoma-
 chum re-
 cepto,
 calor in-
 terior fer-
 tur.

ad ima penetralia corporis recedens, extrema deserit, suoque afflato seu numine aliquo tutelari privat. In quibus tamen extremis cum lassitudinis affectus potissimum figatur, fieri ægrè potest, ut à cibo dormientibus quicquam fatigatio levetur. Ut somnus Somnus labore fessis nunquam est inutilis, exsiccatum demum salutaris habetur, ubi tis utilis, corpus natura calidum ac siccum est, vigilia inimica, ut quod tanto liberaliori eget humectatione, quanto gravius semper labore offenditur. *Omnibus enim ex siccitate laborantibus somnus* (Authore GALENO) maximè idoneus est, sicut vigilia contrà apprimè inimica. Quare adductus CELSUS existimavit majore fiducia dormire à labore jejunum posse, si os amarum est, si oculi caligant, aut venter perturbatur. Indicant enim signa hæc cumulatam in vasis bilem inque ventriculi spatium effusam præ exercitationis nimietate fuisse, quæ nimietas non ægrè calidis siccisque corporibus accidere solet. Ergo os amarescit, quoniam hujusmodi sapor bili flavæ proprius est, eumque ventriculus gulæ totique intus ori communis tunicae merito impartit. Oculi autem caligant, cum qui ex bile resolvitur habitatus è stomacho ad caput subvolat ac falsis imaginibus visivos spiritus intus

*Gal. 7.
Meib.*

*Signa et
fusa in
ventricu-
lum bæ-
lis.*

ludit. At alvus fusa redditur depresso
 ad intestina amaro excremento , quo-
 rum vim excreticem sua istud acri-
 monia provocat ac veluti stimulo
 suppungit. Sanè his apparentibus no-
 tis , neque laßitudinis affectū sub pri-
 ma quiete discusso , non tantummo-
 do jejunis (ait CELSUS) dormien-
 dum est , sed in posterum quoque
 diem permanendum , ut omni ratione
 ac via corporis humectatio queratur.
 Quianquam tamen severitatem illam
 veterum in jejunando non usquequa-
 que semper hic oporteat sectari , quin
 potius modum aliquem propositis re-
 bus adhibere , ne corpus immodicis
 siccatum laboribus , & nutrimenti sub-
 inde fluctuans inopia , non solam nul-
 lum ex somno humectationis fructum
 percipiat , sed contra potius inde pe-
 nitus tabescat. Cujus rei gravissimum
 Authorem habemus HIPPOCRATEM ,
 quis sic ait. *Somni jejunum atte-
 nuant , humidum quod ineſt vacuantes.*
 Siquidem hac sola ratione corpus hu-
 mectari ex somno contingit , quod hoc
 durante ea quæ parum cocta ventri
 vafisque supersunt calor validius edo-
 met , & in utiles succos partiumque
 nutrimenta felicius convertat. Id
 quod minimè futurum est corporibus
 supra modum inanibus : Nam tum
 deficiente venas sanguine , illa per-

Hipp.Lib.
2-de dieta

somnum excoqui immodiceque ares- somnus
cere solent, ali humectarive non item. jejunos
Quippe non alia via eos sape in ha- exte-
bitus symmetriam vindicamus, qui nimia carnis atque adipis mole one- nuat.
rantur, quam somno à laboribus matutinis & ante cibum imperato. Ergo si extenuationis periculum ex hoc genere somni defessis corporibus impendet, satius utique fuerit pauculum quid atque humidum prius coenare, ac tum demum somno se dare. Talis enim coena quia concoquitur facilius, haud æque diu naturæ operam distinet: Quia verò pleniùs humectat, melius quoque ariditatis per motio- nes contractæ vitium corrigit. Porro soluta per quietem lassitudine, surge- re convenit ac lentè paululum ambula- re, ut placida hac membrorum di- motione impacta ipsis superflua som- nisque jam ope tenuata commodius exhalent.

Communia deinde omni- bus sunt post fatigatio- nem cibum sumpturis, ubi paulum ambulaverunt, si bal- neum non est, calido loco vel in sole vel ad ignem.

ungi atque sudare , si est ,
antè omnia in tepidario re-
sidere , deindè ubi paulum
conquierunt , intrare & de-
cendere in solium , tum mul-
to oleo ungi , leniterque per-
fricari , iterum in solium de-
cendere : Posthæc os aqua
calida fovere , deindè frigi-
da. Balneum his fervens ido-
neum non est. Ergo si ni-
mum alicui fatigato penè fe-
bris est , huic abundè est loco
tepidò demittere se inguini-
bus tenus in aquam calidam ,
cui paulum olei adjectum sit ,
deinde totum quidem corpus ,
maximè tamen eas partes quæ
in aqua fuerunt , leniter per-
fricare ex oleo , cui vinum &
paulum contriti salis sit ad-
jectum.

¶ Omibus exercitatione defessis humectatio salubris est. Ipsa (si sub otio ac somno a refactionis vitium non conquievit) unctionibus quoque ac temperatis balneis recte queritur. Magnas hæc ista vires ad levandas solandasque laetitudines fortita sunt. Nam solidis plus justo siccatis salutarem madorem immitunt, durata emolliunt, tensa relaxant, ideoque ab omni dolore vindicant, tum quæcumque subcutaneis in locis coierunt tenuia ac fuliginosa excrementa foras per cutem exigunt, & proclivitatem somni qui paulò post cibum vehementer sit profuturus, inducunt. In quibus penè omnibus plus unctione valere balneas intelligendum est. Cæterùm novisse oportet, hæc ista præsidia non nisi cibum sumpturis conducere, saturis verò cruditatis atque obstruktionis causam præbere. Quanamque ratione succos permovent habitumque corporis accendent, eadem profectò & crudum alimentum huc è primis venis ante tempus pertrahunt. Quod incommodum ut effugeret HIPPOCRATES, eos lavatione prohibebat, qui non longo ante tempore vel ptisanæ cremorem sorpserant, vel quippiam biberant. Sed agedum fatigatorum hominum curationem prosequamur. Ac primùm quidem deficiente balneo, non male convenient unctio atque sudor, illa ad

118 C O M M E N T.

rigescientium tensarumque partium emol-
litionem , hic ad fumosi excrementi
vacuationem accommodatior. Fieri ve-
rò ista oportet in Sole aut ad ignem ,
ut horum ope illorum vis atque ener-
gia juvetur. Sudores tamen non expedit
esse effusissimos , ne quid secum
benigni humoris exigant , quod cum
nulli utile , tum perniciosum quoque
defatigato est. Verùm si balneæ sup-
petunt , non alienum erit & his etiam
lassatos uti , ut quæ ad propositos sco-
pos per omnia ferè sint unctione poten-
tiores. Sed harum vires atque partes
exponere operæ pretium est , ut conflet
quæ in singulis generibus animadversio
necessaria fatigato sit. Ergo balnei par-
tes , si quis curiosius æstimet , quinque
apud antiquos scriptores reperire est.
Ex his tepidarium prima erat , adifi-
cium concameratum omniq[ue] ex parte ,
ne quæ pateret , occlusum , ac siccis ab
igne redditis vaporibus calens. In hoc
balneis usuri tantisper versabantur , do-
nec habitus calore ascito raresceret ,
idque ne imparati in calidum posse à
folium defilirent. Hoc enim errore
horror mōvetur densatis subitaneo calo-
re cutis spiraculis , actisque violenter
per musculos acribus exrementis. Quæ
incommoda facile cavebuntur , si antè
calentes undas æqualis per totum cor-
pus calor diffundatur , cuius beneficio ,

Balnei
partes
quinque.
Tertia.

DE SANIT. TUENDA. 119

materiæ vacuandæ liquefcere, cutis meatus patefieri, aspera lœvigari, tensaque laxari possint. Sequitur ſecunda balnei pars priore ferè per omnia ſimilis, niſi impenſiùs hæc ferveret, eoque nomine *πόνος των αἰτίων* Græcis *πόνασις*, CELSO, CALIDARIUM, aliis LAONICUM appellata eft, eratque fudoribus fufius evocandis dicata. GALENUS decimo Therapeuticæ, Tepidarii ac Laconici discriminæ confudit, quoniam ſola ferè caloris intenſione ac remiſſione, non re ipſa diſſident. Succedit *Tertia.* his tertia pars, calentis ac dulcis aquæ lavacrum, alià ſolium appellatum, eratque vas aut cifterna calidis undis impleta. Ea non uno nomine juvat. Nam partibus ſi ſiccatae ſunt utilem madorem impartiit, ſi refrigeratae, aſtititio calore mediocritatem temperamenti reddit, adhæc excrementa vacuat, & ſomnum accerfit. Proxima lavacro pifcina frigidæ quarta balnei pars erat iis potiſſimum corporibus ſubveniens, quorum intererat humorem balnei potius querere, quam caliditatem. Nam omnem intemperiem abigit à lavacro antè contraſtam, tum molem corporis densat, ac veluti communitt, quò minus externis injuriis fiat opportuna. Mox verò ipſa quoque naturæ virtus ab hac densatione cutis invalescit, intrò pulsis, calore, ſanguine, ſpiritu, efficacißimis

Quarta.

naturæ adminiculis. Quæ sanè causa est, quare eos cernamus, qui sese frigida decenter perluerunt, plus appetere, melius concoquere, ac minus fitire. Restat ultima balnei pars, quæ tota movendis sudoribus erat destinata. Sic enim superflua ea melius exhalabant, quæ calor primo frigidæ appulsi intrò fugatus, ac mox ab imo rursum corpore acceptis intus viribus emergens secum in habitum vexerat. Eliciebatur sudor partim quartæ balnei partis usu, partim multa veste universo corpori circumdata. Et quidem intra hæc omnis balnei administratio antiquitus erat, tametsi non idem omnium usus semper erat necessarius, sed suus cuique corporis affectioni proprius, peculiarem in singulis generibus observationem exigens: quemadmodum in ipsis quoque fatigatis fieri solitum est. Igitur his (Authore CELSO) non inutile tepidarium est, idque iis de causis quas proximè proposui. Hic ubi aliquantisper cunctatum est, intrare & descendere in solium convenit, quod sit aut temperatum aut mediocriter calens. Nam hoc & excrementa commodè vacuat, & partes labore siccatas humectat, & incensas grato refrigerio demulcit, idque aquæ in habitum ingressæ merito, quæ deposito ibidem adventitio calore quam mox ad naturam quæ refrigerans est,

Quinta.

Balneum
quomo-
do fati-
gatis ad-
minis-
trandum

est, redit. Fervens verò balneum fatigatis adverfissimum est. Scilicet hos in balneas deducimus non tam vacuatio-
nis alicujus gratia, quām ut emollia-
tur ac madescat quicquid in corpore
immoderatiū exaruit. Proin qui fese
ferventibus in balneis elixant, non so-
lūm his commoditatibus non fruuntur,
sed nova etiam sibi mala considunt.
Nempè corpus antē laboribus accensum
extorretur, totaque undequaque densa-
ta cute nec madescere partes ab humore
balnei possunt, nec excrementi quod
intus latet, quicquam emittere. Ete-
nī nihilo segniūs aqua fervens, quām
frigida adstringit. Posthac jam folio
egressos hos non sine causa CELSUS
ungit: Nam hoc modo, solida labore
ficcata madefiunt, & hiantia cutis spi-
ramenta pinguedine infarta fideliūs
retinent, quicquid inter lavandum re-
ceptæ fuerat in corpus aquæ. Tum
autem perficuisse etiam leviter corpus
inter unguendum juvat, ut eō altius
oleum in carnes demittatur, fructusque
humectationis sit uberior. In quem
finem vel secundū balneum repetere
CELSUS non dubitavit. Peractis his
fovendum os aqua primū calida, dein
frigidā est, illa quidem ad præmuniendas
fauces, ne successura mox frigida
violentur, hac verò ad caput lavacro
rarefactum contra ambientis injurias

Solium
fervens
fatigatis
contra-
rium.

Undis
fatigatis
utilis.

Fatigatis
os frigi-
da à bal-
neo fo-
vendum.

durandum, ambo ad levandam ariditatis molestiam, quæ durante lotione in ore contracta est, elatis nimirum eo ferventibus ab commoto sanguine vaporibus. Jam si fatigatis caloris ficitatisque vitium improbi labores adeò grande fecerint, & ejus rei causa tantum non febris sit, tūm profectio aut folio calido penitus superfedendum est, aut iis id duntaxat partibus admovendum, quæ longius ab hepate cordeque absistunt. Quippe metus est ne si ferventis aquæ vis aut substantia præcordia attingat, febrem moveat. Rectius ergo tales, ut CELSUS præcipit, loco rapido in calidam aquam inguinibus tenus demittuntur: Quoque is humectationis fructus largior sit, non abs re & olei paulum aquæ inditur: Sic enim humor & magis refrigerat, & d'utiùs in membris inhærescit. Posthaec corpus inungendum est, lenta pariter adhibita frictione, addendumque oleo salis momentum ut qua nimia licet calfactionis occasione lassitudinis affectus quam maturimè solvatur. Consultò autem hic frigidæ lavatio, quæ quarta balnei pars erat præterit. Tūm quod fatigatis, adeò naturæ vires laborent, ut frigidum non sufferant, tum quod balneo relaxatum corpus ac succis exinanitum, sed & plurima tenellæ carnis atque adipis portione privatum sit, ut

Frigidæ
lavatio
defatiga-
tis inui-
lis.

hinc vitæ principia crudi frigidique elementi illapsu promptè feriantur. Sunt namque hæc ita pericula omnibus iis communia, quorum viscera, laboribus, inedia, vigilia, aut tabido aliquo affec- tu extenuata non sat munimini reten- nuere adversus irruentis frigidi vires.

Quanquam tamen GALENUS iatis con- fidenter ipsos etiam hecicos frigida la- varit, præstabilius esse ratus in frigidæ intemperiei discrimen eos conjicere quam in marasmodum labi finere. Quippe si in eum jam res rediit locum, ut ibidem, minima, periturus, qui sic laborat, æger videatur, nisi temeraria quoque via fuerit adjutus, deficiant verò alia quæ salutem spondeant remedia, satius esse GALENUS putavit anceps au- xilium experiri quam nullum, multa- que in præcipiti periculo rectè fieri pos- se, alias omittenda. Ipse decimo The- rapeutices in hunc ferè sensum loqui- tur. Quemadmodum hecica febre con- sumpti, ubi ad balneum accedunt, nisi in frigidam sint dimissi, nihil juvantur, ita gravissimè iterum offenduntur, si frigide vis aut substantia omnino in- tegra ad viscera pertingat. Cæterum GALENI hæc medicatio ut non opti- mum, sic tamen secundum remedii genus adhibet, ipsaque adeo quoniam nihil aliud est quam præsenti malo aliis malis, sed minoribus remedia dare,

Heccicos
Galen.
cur in
frigidam
dedux-
rit.
Gal. 10.
Ad h.

non usquequaque fatigatis hominibus
festanda est, ut quibus haec defunt,
aut si sunt, uno (ut alias CELSUS
ait) die finiuntur. Nares acutæ, col-
lapsa tempora, oculi concavi, frigidæ
aures, cutis circa frontem intenta, re-
liquaque monstrorum hecticorum spe-
cies. Ac proin licitum quoque est
cum levioribus tum securioribus auxi-
liis contractos ab labore ardores tol-
lere. Jam quoque ut lassatis frigida
post solium natatio, ita & sudor no-
cent. Exigitur enim per cutem, quic-
quid dulcium undarum lavacrum soli-
dis immiserat.

Fatigatis
sudor
inutilis,

POsthaec omnibus fatigatis
aptum est cibum sume-
re, eoque humido uti : aqua
vel certè diluta potionē esse
contentos, maximeque ea quæ
moveat urinam. Illud quoque
nosse oportet, quod ex labore
sudanti frigida potio pernicio-
sissima est, atque etiam (cum
sudor se remisit) itinere fati-
gatis inutilis. A balneo quo-

que venientibus Asclepiades inutilem eam judicavit. Quod in his verum est, quibus alvus facile nec tuto resolvitur, quique facilè inhorrefidunt. Perpetuum in omnibus non est, cum potius naturale sit potionē æstuantem stomachum refrigerari, frigentem calefieri. Quod ita præcipio, ut tamen fatear, ne ex hac quidem causa sudanti adhuc frigidum bibendum esse.

¶ Quibus succi præter modum accessi attenuatique sunt, maximum Gal. 9.
iis (inquit GALENUS) remedium est, Meth.
humidum nutrimentum, quare id fatigatis
quoque commune est, qui quoniam plus æquo dissolvuntur, citò humecatum nu-
refici postulant: Quia verò debilitantur, cibo facilis concoctionis egent. Utrumlibet optimè humecto confit alimento, ut quod ad concoctionem

Fatigatis
humecatum nu-
trimentum ido-
neum.

sui non tantum ac si solidum effet
exigit à natura roboris, nec tantum
Fatigatis moræ ad corporis nutritionem. Quæ
quæ po- cauſa est, cur laſſatis non modò ci-
tio con- bus humidus, ſed & diluta potio con-
veniat.

ducant. Etenim meraca etiā plus di-
luta nutrit, labore tamen accenſis,
quia calet, inimica eſt. Aqua uti in-
trepidè poſſunt juvenes boni habitus
(*docteſſes* Græci dicunt) idque eo
ſemper confidentius, quo magis eam
potare ſoliti ſunt. Ceteris diluta po-
cula aptiora ſunt, ex aliquo genere vini
urinas moventis *diuertitio* Græci nomi-
nant. Hoc enim expedite venas permeat,
ideoque citius vacuatos reficit.
Adde quodd minus etiam calefacit ac
putria biliosaque ſuccorum purgamenta
per urinas exigit. Porro frigida ut im-
modicè laſſatis perquām raro prodeſt, ſic
nunquam non pernitioſa eſt iis, qui hanc
profluenteſib⁹ etiamnum fudoribus bi-
bunt. Patefactis enim undique in cor-
pore meatibus, facillimè ad viſcera
transit quicquid in ventrem crudæ po-
tionis inge lum eſt, ſic ut haec eadem ne
quicquam nativi caloris robore edomi-
ta fractaque primo ſtatim impetu prin-
cipia vitæ perennesque illos naturæ fon-
tes imperat, omnia violenter ſua qua-
litate percellens. Videtur hoc ipſe quo-
que uſus docuiſſe, quoties hepatis atque
lienis hiac violati occaſione hydrops,

Frigida
potui da-
ta ex la-
bore fu-
dantibus
pernitio-
ja.

aut nervosorum corporum affectu convulsio , tremor , dyspnæa & similes morbi gignuntur. Porro itinere defessis etiam tum frigida nocet , cùm sudor se remisit. Nam his diutina itatio vires attrivit , simileque veri est , multum carnis mollioris , adipis , sanguinis & ipsius denique genuini caloris perisse , quibus detraictis præsidii ventriculus , hepar , lienis , totaque precordia irruentis frigidæ injuriis cedunt. At viderò extra periculum sunt , qui balneas egressi , frigidam aquam finitis sudoribus hauriunt , utique si bona sunt corporis habitudine prædicti , neque extenuatione affecti , neque senio debilitati , magisque si consuetudo non usque quaque reclamat. Horum etenim visceribus maximi muniminis seu tutissimi præsidii loco ipsa nativi caloris abundantia est , quæ sanè facit , ut non solum non noceat frigida , sed augendis naturæ viribus etiam vehementer inseriat , idque extincto penitus ardore , quem solium visceribus intulerat. Nimirum recreatæ hinc solidæ particulæ ipseque antè omnes ventriculus prætinus & accuratiū alimentum concoquunt , & promptiū , si quæ putria in iis excrementa coierunt , excludunt. Porrigeret in loco frigidam cùm sit expeditissimum artis medicæ gnaro , tum imperito difficillimum est , ut in proposi-

Itinere
fessis p.
tus frigi-
dæ inu-
tilis.

Frigi-
dam à
balneo
haurie
non est
alienum.

ta re , ubi tantis aquæ dotibus tantæ
funt quæ ex opposito respondeant vitia ,
quando hæc cùm non oportet , aut ab
iis quibus inutilis est hominibus bibi-
tur . Nam si cruda putrisve materia ve-
nas habitumque obsidet , sic ut homo
vel labores aggressus , vel lotus , item-
que Solis ardoribus objectus illico in-
horrescat , temperandum à frigidæ po-
tione est , seu quæ obstrunctiones venar-
um adauget , succosque malè coctos
crudiiores facit . Jam si tumor aliquis
præter naturam (dempto erysipelate)
aliquid viscerum exercet , nec tum quo-
que utilis esse frigida potest , quando-
quidem hæc , ut HIPPOCRATES testatur ,
frigida partiumque crassarum est , ob id-
que & ægrè concoquitur , & tarde per-
meat , ut nihil mirum sit , si illapsas loco
affecto materias altius implicet , & ad
ferendam concoctionem faciat rebellio-
res , utique si tumore jecur aut lienis
premitur , quibus præcipue visceribus
quia exilia vasa obtigere , à frigida ne-
gotium fieri , eodem Authore HIP-
POCRATE disci potest . Addam his &
tertium genus , quod jure tamen omnium
esse primum oportuit , corporis scilicet
totius aut partis alicujus principis imbe-
cillitatem . Etenim quæcunque profutura
semel frigida est , naturæ nostræ viri-
bus inferior sit neesse est , ex quo aded-
fit , ut itinere fatigatis , gravi labore

Frigidæ
potui
quæ re-
clamant.

Hipp.lib.
viætus
acuto-
rum

Frigida
quibus
inutilis.

fractis, curis, vigilia, atque inedia con-
 fectis, diutina ægrotatione jaætatis, de-
 crepitis, infantibus, tum (si ad partes
 spectes) propter imbecillitatem ven-
 triculo ad diarrhæam, hepati ad hy-
 dropem, lieni ad schirrum, intestino ad
 colicos dolores, ac præcordiis ad dys-
 pnæam propensis poculum frigidæ
 omnibus ex æquo inimicum sit. Siqui-
 dem hæc intrò semel per os demissa,
 aut à natura ut superetur, aut ut hanc
 ipsa protinus superet, necesse est. Ideo-
 que si ventriculo quem hæc primum, Frigida
alvo fu-
se ini-
mica.
 intrat tenendi vis adeò sit imbecillis,
 ut quicquid assumptum est aliàs imper-
 fectum, aliàs ne concoqui quidem cœp-
 tum, protinus diffluere per alvum si-
 nat, quis dubitet hoc rerum statu fri-
 gidum obesse, tum quod partis infir-
 mitatem sua qualitate adaugeat, tum
 quod nutantes in fluxum materias stric-
 tis superioribus ad anum impellat, præ-
 cipiterque. Scilicet frigiditatis est, cor-
 pora quibus incumbit, pressare ac ve-
 lat manu stringere. Quomodo & me-
 dicamenta frigida supra pectus foris
 imposta, fluxionem sanguinis per tu-
 sim rejecti incitant, compressis nimis-
 rum ab horum qualitate pulmonum va-
 fis. Porrò ASCEPIADES *inutilē à bal-*
ne frigidam censuit. Quod, quamvis
 pleraque ejus viri præcepta secutus est
 CELSUS, rectè tamen damnavit. Ne-

que enim bibitæ aquæ periculum in ipso balneo, sed in corporis loti ineptitudine vertitur. Nam detractis modò enumeratis incommodis quid præstabilius, aut quid magis naturale est, quam æstuantem stomachum gelida potionē refrigerari. Scilicet mutatio omnis sit à contrario atque in contrarium. Et sunt etiam contraria remedia contrariorum. Æquè profectò ut naturale quoque fatebimur, frigentem stomachum calida potionē juvari.

Soleat etiam prodeesse post varium cibum frequentesque dilutas potionēs, vomitus, & postero die longa quies, deinde modica exercitatio.

Alimen-
tum tri-
bus de
causis
intus
compu-
tretur.

Cibi co-
pia im-
modica.

SCorruptionis ciborum tres sunt primæ seu generales differentiæ. Una fit per proprios ventriculi morbos. Altera à vitiosis, qui intus coierunt, humoribus. Tertia alimenti sequitur vitium, quoties in ejus quantitate qualitate aut vescendi modo delinquitur. Exuperantem quantitatē, ventriculi calor superando non est, quare protinus ab ea is superatur, æquè profectò ut ab immoderata lignorum copia flamma

ignis tum obruitur tum etiam tota de-
letur. Inepta qualitas in excedente po- Cibi ine-
tissimum caliditate aut frigiditate, tum pta qua-
universæ subtantiæ pravitate spectatur, litas.
quæ omnia ingenitum nobis calorem
impediunt, quò minus cibos possit suo
robore edomare & in utiles succos al- Cibi su-
terando convertere: at in modo ves- mendī
cendi peccatur, si aut præpoltero ordi- ordo
ne aut nimia varietate alimenta assu- præpos-
muntur. Quippe non potest concoctio- tūs, aut
non vitiari, quum facilia concoctu du- nimia
ris, pinguia macris, ac laxantia ad- varietas,
stringentibus postponuntur. Tum quæ
nimium varia sunt fercula contrariis-
que inter se qualitatibus pugnantia,
ventriculus neque arctè suis tunicis
apprehendit neque pari concoctionis
proportione alterat. Alia enim aliis
citius, alia tardius conficiuntur, quæ
promiscue omnia inter se coëuntia mis-
taque, facile computrescant atque om-
nem concoctionis legem subvertunt.
Ergo tribus hisce ventriculi noxis ma- Vomitus
ximum promptissimumque remedium corrupto
vomitus est, quo id quod naturæ in- intus ali-
commodat, extra corpus elicetur. Nam mento
si quod intus alimentum est, copia aut cor-
sui male habet aut alioqui compu- rumpen-
truit, nullo certè modo melius suc- do utili-
curritur. Nunquam enim prava male simus.

F. 6

expedit, ne nimio luxu ventriculi vim lacescant, neve caloris nostri destituta afflatu, vitientur, ac sic tandem venarum excepta osculis, benignos etiam succos contaminent. Quæ de cibo diximus, eadem de simili quoque potionē intelligenda sunt, ut recte *Eginetam* scripsisse arbitrer, matrum vomitum saluberrimum esse temulentia&remedium. Porrò quoniam propositis ventriculi affectibus cruditas necessariō copulatur, conandum modis omnibus erit ut concoctio fiat, ad cujus facultatem multis abundè est longiuscula quies, & post hanc modica corporis exercitatio. Illa calorem intus coercitum in concoctionis officio tenet, hæc eundem excitat absque crudorum tum liquatione, tum in habitum raptu.

Si assidua fatigatio urget, in vicem modo aqua, modò vinum bibendum est, raroque balneo utendum. Levatque laſitudinem etiam laboris mutatio, eumque quem novum genus ejusdem laboris pressit, id quod in consuetudine est, refi-

Egineta
lib. 1.

cit. Fatigato quotidianum cubile tutissimum est, insolitum contrà laffat. Quod enim contrà consuetudinem est, nocet, seu molle, seu durum est.

¶ Fatigatio (quæ quidem exercitiis supervenit, quæque excedens quædam ac pertinacior esse laffitudo creditur) nihil aliud est, quam tristis quidam sensus corporis immodicè exerciti, accensis nimirum articulis atque musculis, idque nervaceis horum fibris alias vehementer tensis atque siccatis, alias excremento sibi circumfuso præpeditis, adeò ut motis particulis molestus inde sensus alicujus seu ulcerationis, tensionis vel contusionis quasi phlegmones oriatur. Tensio nudam ferè siccitatem labore contractam, ulceratio excrementi membris infixi qualitatem, contusio copiam magis sequuntur. Jam id excrementi quod influxit si tenuè est, facile discutitur, tum balneis, tum sudationibus. Si verò crudum, crassum, plurimumque est, resolvere id non usque adeò proclive est, ex quo laffitudo in vetustatem incidit, ideoque assidua CELSO nominatur, altius scilicet par-

Affidua
fatigatio
quando
fiat.

Hipp. 6.

Epid.

Gal 4.
sanit.
Concoc-
tio lassi-
tudinis-
affidua
reme-
dium.
Vinum
lassatis
aliquot
nomini-
bus uti-
le , ali-
quot
inutile.

ticulis immerso excreento. Urgetque hoc pathema ea potissimum corpora, quibus aut plethora aut succorum cruditas subest. Quemadmodum recte dixit HIPPOCRATES, nequaquam à cibi parsimonia lassitudinem fieri. Itaque propositum symptoma, quia cruditatis soboles est, frustra aut balneo, aut alio quopiam calfaciente remedio oppugnabitur, ut quod particulas priore labore accensas gravius etiam inflammat & materias ipsiis impactas (quia concoctione nondum tenuatae, æquatæ atque subactæ sunt) minimè elicit, sed permovet duntaxat, quò fit ut hinc lassitudinis sensus quam maximè adaugeatur. Jam si per hæc tempora intus quoque latet (ut ferè fit) succorum vel crudorum vel putrium illuvies, quis hic non sibi temperet à balneis, quarum vi noxia hæc ad ægrotas particulas trahuntur. Cavit religiosè GALENUS, ne cum pariter & lassitudo urget, & venæ crudis succis refertæ sunt, ea quæ extra sunt, intrò revocemus : Neu quæ intus sunt, foras. Ergo omnis diutinx lassitudinis remedium unica in concoctione positum est, quam concoctionem non parum ipsum adjuvat vinum, ut pote ingenito nobis calori similitudine substantiæ accommodatissimum, ut ne dicam interim, per quam idoneum id.

esse ad corrigendam siccitatem, quæ solidis particulis propter superfluos labores contracta est. Sed ut nihil penè omni ex parte beatum est, ita & hīc quoque inter tot vini commoditates, unicum hoc intervenit incommodum, quod (quia diureticum id esse convenit) crudos putresve humores ad motionis organa secum abducat, ac sic fatigacionis propositæ symptomata exasperet. Videlicet hac permoti causa iis quoque vinum omne ac præcipue diureticum circuncidimus, quos jam nunc podagræ, chiragræ, coxendices aut id genus alterius arthritidis dolores tenent.

Nihilo vino melior aqua sic fatigato corpori est, utpote cruda planè exitens atque omni naturæ functioni ex fœse inutilis, cumque diu circa præcordia cunctetur neque in corpus eat, reliquum est, ut eos qui hīc abundantur male cocti humores, adaucta cruditate reddat pejores. Quod si vel celerrimè ad articulos penetraret, ne ob id tamen eorum sanare affectum quiverit, quin potius debuerit in venis hærere, omniaque cruda sua qualitate pertinaciter adstringere. Quid igitur, inquires, factu opus est? Dicam: Si vicissim modò aquam, modò vinum potui des, sic ut hujus vim atque impetum illa tardet, simulque vinum inter tot venarum ductus seu in via moratum succos ne-

Aqua in
commo-
da.

quaquam concitet, sed potius iis quibus distinetur locis opem ad concoquendum impartiat, planè rem feceris, ac voti fueris compos. Neque vero perinde erit, si in vicem alternationis hujus aquam vino mistam præbeas. Ita enim amborum per tota crasis efficit, ut quæ prius simplices essent à vino meraco noxæ, per lymphati usum protinus geminentur. Hoc enim non solum crudos humores secum ad extima vehit, verum etiam materia organis impactas. motivis validiore frigore, quam aqua pura adstringit. Nam hæc etsi plus vino diluto refrigerat, lentè tamen fertur in corpus, totaque prius devicta nostro calori est, quam eò pertingat: at contrà vini substantiæ toti immista tanquam acceptis ab hoc alis frigida crudaque ocyssimè ad extrema penetrat. Atque hinc vel ipsius vulgi experimento deprehensum est, sitim quæ corporis totius ariditatem sequitur, citius vino lymphato, quam syncero fonte levari. Et multis vehementi ardore afflictis hydropisis initium attulit aqua vino mista, quos ea aliàs sola non læsit. Sed missis his, ad sequentia fatigationis auxilia veniamus. Hanc itaque CELSUS levari mutatione laboris scribit, id quod minimè obscurum est, functiones intuenti musculo-

Sitis ci-
tius vino
diluto
quam
pura
aqua se-
datur
Fatiga-
tio usu
novi la-
boris le-
vatur.

rum, qui cuique motus differentiæ privatim inserviunt. Siquidem alii mem-
brum extendunt, alii reflectunt, alii obliquè intorquent, alii aliis motioni-
bus cent. Itaque planè fit, ut qui diu
fuere exerciti, tum optimè ferientur,
cum contrarii laborant. Proin lassitu-
tudinis haud sola perpetuò quies, sed
& nova interdum lassitudo medela est.
Quemadmodum qui ab extensis diu
brachis dolent, ab iisdem contractis
protinus solamen remediumque mali-
fentient. Æque profecto, ut Poly-
bus eos quoque jussit, qui ex cursu
laborant, luctari, & vicissim currere,
quos lucta fatigavit. Id autem lassa-
tionis lenimen efficacius erit, si prior
labor insolens, secundus in consuetu-
dine fuit. Consueta enim sicuti natu-
ræ sunt magis affinia, ita melius ci-
tiusque nos reficiunt. Ac proin fati-
gato ne molle quidem cubile idoneum
est, si duro insuevit.

Fatigati-
tio una
alteri
medela
est.

Polyb.
De vita
Idiota-
rum.

Propria quædam ad eum
pertinent, qui ambulan-
do fatigatur. Hunc reficit in
ipso quoque itinere frequens
frictio, post iter primum se-

dile deinde unctio , tum calida aqua in balneo magis superiores partes , quam inferiores foveat. Si quis vero exustus in sole est , huic in balneum protinus eundum est , perfundendumque oleo corpus & caput : deinde in solum bene calidum descendendum est , tunc multa aqua per caput infundenda , prius calida , deinde frigida. At ei qui perfixit , opus est balneo primum involuto sedere donec insudet , tum ungi , deinde lavari : Cibum modicum , deinde potionem meracas assumere.

Fatigatis
itinere
qua con-
veniant.

¶ Qui iter facit , huic inferiora corporis magis laborant , ut quae onus totius corporeæ molis sustentant , ac porrò transferunt. Itaque si hic lassitudo

incidit, curandum est, ut quæ partes
nimia itatione inaruerunt, emolescant:
Itemque resolvatur, si quid acrioris ex-
crementi iis inhærescit. Utrumque hoc
crebra frictione confert, in ipso etiam,
si opus est, itinere administrata. Ta-
metii hoc auxilio efficaciora sunt unctio
atque balneum, quæ non nisi post abso-
lutum iter commodè tentantur. Ante-
tamen arrepto sedili conquiescendum
est, ut defessa membra utcunque hac
feriatione recreentur, utque contractus
in his per itinera ardor placetur sopiat-
turque ante calentis tum balnei, tum
unctionis usum. Cæterùm hæc ista la-
vatio quantum siccatis articulis humec-
tatione confert, tantum rursum laxa-
tione incommodat, quæ laxatio ipso-
rum firmitudini contraria est. Ergo (ut
CELSUS monet) satius erit superiora
corporis magis quām inferiora calidis
undis fovere. Facientibus iter, ut non
pauca aliàs observanda, ita duo hæc
imprimis vitanda sunt, ardor solis, &
immodicum frigus. Sol namque si jus-
to vehementius æstuat, sudore corpus
exhaurit, crescenteque ejus virtute, tan-
dem etiam densat, & instar corii squa-
lens aridumque reddit. Simul vero &
acrius pariter exrementorum transpi-
ratus impeditur, ex quo febris aut dia-
riæ aut putridæ metus est. His abo-
lendis incommodis nihil aquæ conduceat.

Faciens
tibus
iter, ar-
dor solis,
& frigus
nocent.

bile, ut temperatum balneum est: Hu-
mectat enim arescentes particulas, &
adstrictas relaxat. Quod verò idem bal-
neum humectando diutiùs sufficiat,
perfusio quoque olei per totum corpus
adhibetur, quæ supra propriæ humecta-
tionis beneficium, id insuper commodi
ad fert, quod obstructis pinguedine
cutis spiraculis carnes fidelius retineant
quicquid à balneo benigni madoris
aceperunt. Omnis per itinera sole
exustorum noxa periculumque in im-
modica corporis siccitate vertitur, cu-
jus profligatio tanti habetur, ut non
dubitari CELSUS prioris balnei, at-
que unctionis madorem vel calentissi-
mis balneis intra habitum includere,
longè satius esse ratus, qualemcumque
ardorem fatigato corpori consciscere,
quam remediis parum efficacibus fruc-
tum humectationis finere perire. Ete-
nim propositi corporis refectio in ap-
positione ejus consistit, quod defluxit,
quæ profectò evenire nequit cute ni-
miopere laxa. Adstringi igitur denuo
hæc post temperati balnei atque olei
usum, ferventiore folio debebit, cùm
præsentissimo tum unico ad hanc rem
præsidio. Nam ipsa re patet adstrictio-
nem omnem longo itinere debilitatis
periculosam esse quæ frigidis materiis
quæsita est, multoque maximè frigida
aqua, quæ vehementia suæ qualitatis ex-

terna internaque corporis omnia facile violat, multo nimirum squalore ac vacuitate imbecilla. His itaque provisiss, capitis quoque habenda ratio est, ut cui radii solares præ cæteris partibus negotium faceffunt. Id enim quia carne utcumque nudatum est, & in alto corpore positum, facilè succorum halitus jam Sole inflammatum tum admittit Capiti
tum attrahit. Ergò studiosè lavare id Sole
pot solium expedit, primùm quidem exusto.
calida, dein frigida aqua. Illa quidem quomo-
tum ad humectandum, quod in ipso do prof-
nimis exaruit: Tum ad dissipandum, picien-
quod ab imis præcordiis eò sublatum dum.
acris vaporis est: Ac tertio, ut cere-
brum calore quopiam præmuniatur ad-
versus illapsuræ mox frigidæ impetum:
Hæc autem frigida infunditur partim
ad comparandum cerebro robur, com-
pulso scilicet intrò calore ejus nativo,
partim abolendi ardoris gratia, qui ar-
dor à Sole, à lavacro, calidæque aquæ
perfusione erat ascitus. Quo etiam
instituto ÆGINETA ad hunc modum *Ægin.*
fatigatis inter cætera suasit, ut vul- lib. I.
tum, manus, & crura gelidis undis irri-
garent. Porrò vehemens in itinere frigus
corpus longa motionis perseverantia
& laxum & invalidum ut facilè ita &
periculose penetrat. Ideoque hunc
protinus qui sic refrixit, moderatè cal- Curatio
facere donec insudet, properandum *eius qui*
perfixit *in itine* *re,*

est, præterea ungere, cutis meatus frigore adstrictos calentibus undis patetacere, ac sic tandem modico quidem cibo, at sæpius oblato, meracisque potionibus nativum calorem ambientis qualitate afflictum refocillare.

IS verò qui navigavit, & nausea pressus est, si multam bilem evomuit, vel abstinere cibo debet, vel paullum aliquid assumere. Si pittuitam acidam effudit, utique sumere cibum, sed asfuetu leviorem: si sine vomitu nausea fuit, vel abstinere, vel post cibum vomere.

*Hipp. lib.
xv. Aph.
14.
Vomitus
navigan-
tibus per-
utilis.*

I Quod navigantibus turbetur corpus HIPPOCRATES in Aphorismis Author est. At quod hujus turbationis occasione vomitus fiat, ipsa re patet. Neque enim his tranquillo, sed turbulento duntaxat mari cietur, quum crebris fluctuum ictibus navis succussatur.

Magno autem valetudinis commodo hic vomitus si moderatus est, erumpit: Nam ventriculum & post hunc veluti consecutione quadam reliquum corpus superflorum onere levat. A vomitu parum alimenti gustandum est, quod faciliter id ab labefacto inter vomendum ventriculo supereretur, quoque minor sit ad vomitus iterationem proclivitas.

Quippe notum est, fato semper ventre promptius quam famelico vomit. Itaque si quis huc multam bilem extudit, cibo abstinentius est, aut certe minimum quid ejus assumet. Nam ut iste humor stomachum magis quam acida pituita laxat, sic vomitioni opportuniorem facit: Unde fit, quod effuso hoc frigido excremento, et si solito levius, omnino tamen edendum quid esse CELSUS praecipiat, contraque fit post ejectam bilem, ubi cibus et si minus quam illic requiritur, negligitur, quia majore periculo praebetur. Quippe studiosè cavendum est, ne per longam vomitionis perseverantiam stomachi vi collabascat, ac benigni quoque succi non tantum excrements vaquentur. Jam si irritus navigantibus ad vomendum sit conatus, quod patema nauseam inanem dicimus, non perperam cibo caretur, idque ne ventriculus excrements imbutus, probae nutritionis commoda corruptis epulis frus-

Vomitus
pleno
quam
vacuo
promptior.

tretur. Quanquam non penitus alienum sit, plenius quid esse, ac mox deinceps evomere, ut qui ventriculo putris infedit humor, una cum cibo extundatur.

QUi verò toto die vel in vehiculo vel in spectaculis sedit, huic nihil currendum, sed lentè ambulandum est. Lenta quoque in balneo mora, dein cœna exigua prodeesse consueverunt.

Sessione
fatigatis
quomo-
do sub-
venien-
dum.

¶ Qui diutina sessione lassantur, iis musculi qui crus movent, otio obrigescunt, quare paulatim inflecti calierique lenta ambulatione debent, ut ad pristinum habitum redeant: Nam hos si violento motu cieas, periculum est solidarum partium quampiam ruptum aut convulsum iri. Ergo pluscula in balneo trahenda mora est, ut eò magis quæ obtorpescunt, emoliantur. Opus verò tenui coena est, tum quia corpus sedentibus minus dissipatum est, tum quia naturæ calor longiore otio utcunque elanguit.

Si

Si quis in balneo astuat,
reficit hunc ore exceptum,
& in eo retentum acetum. Si
id non est, eodem modo fri-
gida aqua assumpta.

¶ Acetum quoniam facultate frigi-
dum est, ardoris à lavacro contracti
molestiam solatur ore diutius conten-
tum. Nam et si multas partes acres ca-
lidusque obtinet, frigidæ tamen in eo
excellunt: Unde præsentius id reme-
dium calidis affectibus quam frigidis
est. Ac notatu dignum est, quod ore
id oporteat contineri. Quippe hæc Os om-
pars præcipuis visceribus consentit, ce- nibus
rebro quidem per foramen colatorium, pene
ac latentes substantiae corporis meatus; visceri-
ventriculo autem communis tunicae bus con-
merito quæ simul huic interiorem sub- sentit.
stantiam condit, simul omne intus os
vestit. Jam vero sic refrigerato ven-
triculo proclive est, ea quoque quæ
juxta sunt viscera in suæ consensum af-
fectionis pertrahere. At pulmonibus,
cordi, septoque transverso os conser-
nit, ducti intrò spiritus occasione, ip-
soque in itinere aceti facultate obiter
refrigerati. Neque isti liquori par esse

G

virtute frigida censenda est: Nam hujus qualitas crassiore subiecto, illius contra longè tenuissimo includitur, quod sit, ut quam ocyssimè suprà infraque ad commemoratas particulas adspiret. Evidem recte à GALENO scriptum arbitror, omnium quæ novimus potestate refrigerantium acetum longè esse tenuissimum. Atque ad hunc usque locum CELSUS res novas, aërem, exercitia, cibos, & quæ his paria sunt, latiore sermone tractavit: Posthac autem eorum omnium observationem ac varium usum, pro differentia naturarum seu corporum ætatis, temporum anni, affectarumque seorsim particularum ad calcem usque libri prosecuturus.

Ante omnia autem norit quisque naturam sui corporis. Quoniam alii graciles, alii obesi sunt: alii calidi, alii frigidiores: alii humidi, alii siccii: alios abstracta, alios resoluta alvus exercet. Rarò quisquam non aliquam partem corporis imbecillam habet.

*Gal 10.
Meth.
Acetum
omnium
refrigi-
rantium
tenuissi-
mum est.*

Sapienter à SOCRATE præceptum est *γνῶσθαι τὰντόν* quæ sententia corporis quoque naturæ accommodari non tantum animo potest. Nam quid illiberalius, quam quid hæc cuiusmodique sit corporeæ molis fabrica quam circumferimus, nescire. Cumque non nulli propensissimis animis in res incumbant quam plurimas atque maximas cognoscendas, eoque studio omnem ætatis partem consumant, qui quæso hos non pudeat, omnia scire cum velint, sui ipsorum oblitos esse, propriæque naturæ cognitionem ignorare eam sine qua valetudo neque prospera tueri, neque profigari adversa commode potest. Evidem hanc Medicinæ partem *Jucunda naturæ.* quæ de humani corporis natura tractat, omnibus litterarum cupidis atquæ ingenio non malo natis scitu necessariam arbitror, utpote cujus contemplatio & multæ utilitatis & inexhaustæ cujusdam dulcedinis est. Qua re impulsi vetustissimi quique Philosophi paucis ante HIPPOCRATEM seculis hanc quoque scientiam agitarunt ex quibus clarissimos, PYTHAGORAM & EMPODOCLEM, & DEMOCRITUM fuisse acceperimus, sic ut & sapientiæ studium, & rerum naturæ contemplatio sub iisdem autoribus nata sint. Ergo quoniam de corporis natura dicere propositum est. Scire licet sub ejus appellatione multa

vulgò significari , quorum pleraque hoc
loco veluti ~~πάρεγα~~ sciens prætero , ac
Grammaticæ Professoribus disputanda
relinquo , ea tantum daturus significata ,
quæ sunt ex nostræ artis usu . Primum
itaque omnis memoriarum clarissimi Medi-
ci eorumque facilè Princeps Hippo-
crates , naturam vocarunt universam
illam substantiam atque crasim calidi ,
frigidi , humidi , siccii , quæ ex omni-
bus mundi elementis justa inter se lege
cœuntibus consurgit , estque hæc cor-
pori humano cum cæteris animantibus
ac plantis communis . Quippe sua cui-
que rei genitæ natura est , ideoque à Græ-
cis φύσις est appellata ἡπὸς φύσις , quod
est nasci . Confit autem ex dicta ele-
mentorum crasi communis illa homi-
num natura inter certos fines seu gradus
primarum qualitatum humanæ speciei
proprios inclusa , quæ nunquam non est
calida & humida . Talia nempe omnia
esse animantia GALENUS dixit , quæ plu-
sculo sanguine affluunt . Jam quoque in
ipsa hominum specie propositæ craseos
non idem perpetuò est modus : Nam
in mistione modò hoc , modò aliud
elementum alia superat , aut ab iisdem
superatur , sic ut pro qualitatum pri-
marum temperatura alii calidi , alii fri-
gidiores , alii humidi , alii siccii , aliquique
~~εὐκρατοι~~ , id est , probè attemperati sint .
Porro ex legitima hac elementorum

Natura
quid.

Communi-
nis ho-
minum
natura.

miscella, quidam veluti genius consurgit singulorum temperiem atque indolem náctus, suffultusque naturali solidarum partium humido tanquam vinculo ac basi totius corporeæ compagis, quæ & ipsa quoque ex elementis conflata est. Est autem hic genius autor omnis naturæ functionis, quatenus príscipiorum naturæ vires habet. Vocaturque cùm à sapientia Profesoribus, tum à Medicis aliás calor naturalis, aliás ipsa quoque natura. Quemadmodum GALENUS memoriæ prodidit, naturam animantium nihil aliud esse quām calidum innatum, quod semini inexistent corpus ab initio efformavit, auxit, & ad finem usque vitæ enutritivit. Hoc integro calido, sanitas, afflicto morbus dominantur, ejusque rei causa pro ipsa sàpe facultate id quoque usurpatur. Sicuti verò duplex habetur calor naturalis acceptio (alter enim insitus est, quem jam nunc proposuimus, alter influens in corde genitus atque hinc in omne corpus sparsus) ita & uterque pariter naturæ nomen pro loquentium usu accepit. Siquidem ad corporis loca aliquo doloris morsu percita naturam accelerare dictitamus, calorem intelligentes vitalem copioso sanguine stipatum, ut id quod nocet, depellat. Est enim nihil aliud hæc natura quām vitalis ille calor continenter à